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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA

Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202082200320 Distribuic&o: 16/10/2020

Numero Unico: 0000297-23.2020.8.25.0070 Competéncia: Nossa Senhora Aparecida
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO

Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: MICHELE LIMA SANTOS

Enderego: AVENIDA PEDRO BARBOSA

Complemento:

Bairro: CENTRO

Cidade: NOSSA SENHORA APARECIDA - Estado: SE - CEP: 49540000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: RUA SENADOR DANTAS

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20031205



Processos Apensados:

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
16/10/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202082200320, referente ao protocolo n°® 20201016100801093, do
dia 16/10/2020, as 10h08min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE RIBEIROPOLIS DISTRITO JUDICIARIO DE NOSSA
SENHORA APARECIDA - SERGIPE

MICHELE LIMA SANTOS, brasileira, convivente, lavradora, portadora do
RG n° 3.453.902-6 SSP/SE e CPF n° 053.686.375-00, residente e domiciliada na Praca
Pedro Barbosa, n® 422, Centro, Nossa Senhora Aparecida/SE, CEP 49.540-000, nao

possui endereco eletronico, por meio de seu advogado que esta subscreve (procuracio

anexa), vem a presen¢a de Vossa Exceléncia, com fulcro no artigo 319 do CPC/2015,

propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endereco na
Rua Senador Dantas, n°® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma a Requerente que, para os fins previstos na Lei n° 1.060/50,
com redacao dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honordrios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.

DOS FATOS

No dia 19 de Julho 2019, a Requerente encontrava-se como garupa no veiculo

motocicleta, marca/modelo HONDA/CG 150 TITAN MIX ES, ano 2010/2010, cor

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79)99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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preta, placa IAA-9004, CHASSI 9C2KC1620AR051959, Sao Miguel do Aleixo/SE,
conduzida por Ademir Alves de Oliveira, quando desequilibrou e acabou caindo da

referida motocicleta, conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, a Requerente sofreu fratura na patela do joelho direito em virtude deste
acidente, donde a Requerente necessitou e foi submetida a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, a Requerente fez a requisi¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de a Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaracdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta ¢
cinco centavos), em 14 de Novembro de 2019, valor este que ¢ inferior ao percentual
devido, por ser desproporcional a lesdao sofrida, conforme sera demonstrado pelos

documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, ndo restou outra alternativa a Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ela

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatorio de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de
indenizacdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n° 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79)99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacio sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que niao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacao por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito da
Requerente e deferida tal indenizacdo pela Requerida, a discussdo restringe-se,
portanto, ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e tré€s reais e setenta e cinco centavos), em 14 de Novembro de

2019, conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacdo por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué a Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, a Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive ha entendimento ja

pacificado pela Corte de Justiga do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nao inviabiliza reclamacido de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficicia ao direito fundamental de acfo e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova jia colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10* VARA CiVEL, Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial a Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontudrio médico hospitalar, declaracdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentacdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:
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APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA -DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticio inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

()
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.
(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizacdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da
indenizagdo podem variar, porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:
§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizacdo

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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proporcionada por qualquer medida terap€utica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas

anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional serd diretamente enquadrada em um dos segmentos
orginicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacdo ao valor resultante da aplicacdo do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; ¢ (Incluido pela Lei n®11.945,
de 2009).

Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, serd
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussiao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussdo, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso a Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendida com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,
tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatério fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixacdo do valor
com base na Resolugdo da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tém

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenga:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacdo de pericia pelo
IML para aferir a extensao das lesdoes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenca acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizacdo de exame de aferi¢do de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. AQAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
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PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizacio judicialmente
fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatorio de responsabilidade civil. A agdo de cobranga de seguro
obrigatorio (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Stimula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatagdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizacdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Sumula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixacdo do gquantum indenizatorio deverd ser levado em
consideracdo o grau da invalidez da Autora, o qual sera constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa a Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude da Requerente nao
apresentar condi¢cdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declarag¢ao anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, a Requerente requer a
dispensa da designacido da audiéncia de conciliagao, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A.;

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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c)

d)

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez da Requerente e, por consequente, a determinacdo do quantum
indenizatério proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizaciao da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente,
condenando a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro
DPVAT pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenagdo, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis

reais e vinte € cinco centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloéria/SE, 16 de Outubro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

Qual a lesao sofrida?

Houve perda anatémica e/ou funcional?

Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

Esté correta a quantia paga administrativamente?

Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizagao?

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/AL, sob o n° 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n° 018.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Gléria/SE,

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clausula "ad-judicia et extra", em qualquer Juizo,
Instdncia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes e
defendé-lo nas contrérias, seguindo umas e outras, até final decisdo, usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagdo
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a agdo, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitagdo,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou scparadamente com o
substabelecido.
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Assinatura
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Declara, nos termos da Lei n” 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redagdo dada pela
Lein® 7.510/86 ¢ nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justiga”, que se encontra em estado de vulnerabilidade econdmica e
nio possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutenc¢do da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

/ K o F, 0d & :;;,Zzb@ de &GQC‘

Assinatura
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O :
pﬁ Li/_} x /_, lM o IR L\ﬂm , portador(a)
do RG sob n. X Ll o \()J( /expedldo peloglf », ém / / , € no

CPF sob n. C Iy 44 ( ?{ ;L..J C(\ venho, por meio desta, declarar que resido

neste enderego: i’f J\Ff\ éll\f V) EJUD\J W@&\L ° ux;)-
Bairro: F)J(LU{\J‘ , Cidade:_ / J/\ )( /J/lnﬂkud/\,

oF S € cee. HISH0-000

Assinatura

Rua Senador Leite Neto. n® 381. Centro. CEP: 45.680-000. Nossa Senhora da Gloria/SE
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

POLICIA CIVIL

DELEGACIA DISTRITAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA - NOSSA SENHORA
APARECIDA - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 090609/2019-A01

DADCS DO REGISTRO
Data/Mora inicio do Registro: 22/10/2019 08:21 DataHora Fim: 22/10/2019 0922

Deiegado de Policia: Wu:\qmm

DADOS DA OCORRENCIA
Afeto: Delegacia Distrital de Nossa Senhora Aparecids
Data/Hora do Fato: 19/07/2013 10:00

Local do Fato
Municipic: Nussa Senhora Aparecida {SE} Rairra: Povoado
Logradouro: rodovia que Liga esta cidade a Sao Miguel do Alexo
Complemento: proximo a Fazenda de Giltinho CEP:49.540-000

Tipo do Local: Via Publica

{mm Meio{s) Empregado(s) . J
1085: N.ITOLESAO WTEEWO Nao rouve

ENVOLVIDO{(S)
[Nome Civii: ADEMIR ALVES DE OLIVEIRA (ENVOLVIDO ) ’ ]
Macisnalidade: Brasilaira Naturalidade: SE - itabaiana Sexo: Masculino Nasc: 23/09/1989
Profissao: Conselheiro Tuiskar Escolaridade: Ensino Médio Complete
Estade Civit: Soltelro{a)
Nome da Mae: Gedalva Alves de Oiverra Nome do Paic Al Aives de Clweira

Ein Servigo: Nio

UOCUMentons)
CPF - Cadastio de Pessoas Fisicas: 055.492 945-75
Enderego
Municipio: Nossa Senhora Aparecida - SE
Logradouro: povoado Lagoa dos I amions
Complemento: proximo a Igreja Caidlica
Bairro: povoado CEP: 49.540-000
Telefone: {79) 99647-7446 (Calular)

[mm:mmmm.m) ' 1

Nacionalidade: Brasileira Naturalidade: SE - tabaiana Sexo: Feminino Nasc: 16/05/1990
Profissdo: Agricuitor Escolaridade: Ensino Meédwo Compieto
Esiado Civil. Umao Esiavel

Nome da Mae: Marineusa Lima Santos Nome do Pai. Francisco Enogue Barbosa Santos

Documentols)
CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas: 053.686.375-00
RG - Carieira de idenstade:. 34533026

Enderego
Delegado de Policia Civil: Julio Figueiredo de Aguino Pagina 1 de 2
Impresso por: Lucas Andrade SouZa
Data de impressso:  2210:2018 0822 . e :
a ey Protcclo ™ NSo disponivel PPe - Procedimentos Policiais Eletronicos
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

POLICIA CIVIL

DELEGACIA DISTRITAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA - NOSSA SENHORA
APARECIDA - SE

SCLETIM DE OCORRENCIA N°. GS06082013-AT1

Municipio: Nossa Senhora Aparecida - SE

Logradouro: Praga Pedro Basbos N 422

Bairro: centro CEP: 49.540-000

Telefone: (79) 99915-4638 (Celutar)

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Grupo Veicide Subgrupe MoircicietaMotonsta

CPFICNPJ do Proprietirio 055492 945-75 Piaca 1AAS004

Renavam 00231883030 Nimero do Motor KC16E2A051959

Numero do Chassi 9C2KC1620AR051959 Ano/Modelo Fabricacio 20102010

Cor PRETA UF Veiculo Sergipe

MurRCipie YeiCui 330 MiGUSt U0 ARG Marcaimodedo HUNULALG 150 TITAN MiX ES

Modelo HONDA/CG150 TITAN MIX ES Veiculo Adulterado? Nio

Quantidade 1 Unidade Siuacde Envolvido

(itima Atualizacic Denatran 03/09/2010 SHuscia do Veiculo NANA CONSTA
| Nome Envolvido Envalvimentos 1
Ademir Alves de Cliveira Flupisidng

RELATO/HISTORICO

relata a comunicante que vinha sendo conduzida nor Ademir Alves de Oliveira, na mote deste, quando desequilibrou e
acabou caindo da mesma. informa que for socomda e encaminhada 80 Nospital de itabalana’SE, onde receteu 0S primeros
atendimentos médicos. Informa que, foi constatado que a patela do joeiho direito esta fraturada e necessila de intervencdo
cinirgice. Aindz, gue se encontra desde o ecidents som poder axercer suas atividades laborativas, € o relato,

", ASSINATURAS

_J_lhleM_mﬂ‘w/ * S

(Vinma 1 Comunicane)

mmumhum-w.mm,mnw -—ql- FIUCTIONS & CHTTS am N TEDOMOAN N & iy e e
ongem. conforme previsto nos Artgos 335-Denunciaclio Caiumosa & MO-Comuncacio Faise de Crone ou de Cotravenclo o¢ Catigo Fensl Brasiern.”

Delegado de Policia Civil: Julio Figueiredo de Agquano Pagina 2 de 2
letipressy por. Lucas Adiiiae Suda
m Data de Impressdo: 2211072019 09:22 " —— s
a........_:t. Protocolo n®  Nao disponivel PPe - Procedimentos Pokiciais Eletrdnicos
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gs HOSPITAL REG DR PEDRO GARCIA MORENOQ
T: 35860 ‘DATA: 19/07/2019 HORA: 13:58 USUARIO MLROSA
SETOR: 10-CONSULTA EM AMBULATORIO
LENT,LICA;AO DC PACIENTE
. M- "HELE LIMA SANTOS DOC...: 34539026
....... : ANOS NASC: 16/05/1990 SEXO..: FEMININO
SEEE . Ooe s v mwd P :~DRo BARBOSA NUMEROQ: 422 :
ACLEN ENTO. ..t Ca BAIRRO: CENTRO
e T O & son S NC SA SENHORA APARECIDA UF: SE CEP...: 49540-000
I/ML:..: FE.NCISCO ENOQUE BARBOSA SANTO/MARINEUSA LIMA SANTOS
AVEL...: © -“ROPRIOQ ‘ TEL...: 079 99825
- “NCIA...: NS SRA APARECIDA - SE 436
ENTO. ..: OUTROS .
2o T-LICIAZ.: NA PLANO DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
RARL™HO: N2 VEIO DE AMBULANCIA: NAO
130 ¢ Az mmHg ] PULSO: [ ] TEMP.: [ )| PESO: [
rjw "IMENTA-ES I+ RAIO X [ 1 SANGUE [ ] URINA [ ] mc
. Ghmﬁuumdiﬁﬂlf' E -} LIQUOR [ ] ECG [ 1 ULTRASSONOGRAFTA
kot "A.LE fI@EEHm§k US TRATOS: [ ] SIM [ 1 NAO

R S T S ———— e s __.__..—_-_—___.-___.__—__.-.-__.»-__,__

= LIRIIOS: b - - &fm A rW DATA PRIMEIROS SINTOMAS:

44’”?”” 2t - D o ‘#,jdﬁ ot mido A 99 don - N?aqéa‘yw mu)ét-&-

i""‘bk-
CT- “ES D2 ENFEF ‘AGEM: -‘5{&@, Xx Ae O i~ MJJ o, Wﬂw“w
Aas o ot . —fLG'V:- w )—\_U\,o'bq W lf\a, o9 d:M -‘Pﬂ)\ acs -

R / - SALIDA: :
\,»f‘ﬁufzspc =pIcA [ ] 2 PEDIDC [ ] EVASAO [ ] DESISTENCIA
PNCAMINE -0 AO AMBULATORIO
CAC 0 PRCI- 10 HOSPTTAL (SETOR): -
w27 RENCIA (UNI' ADE DE SAUDE) : R Ty
{ ] ATE 48% [ } APOS 48HS | [ ] FAMILIA [ ] IML [ 1 ANAT. BAIC

L2 W

Jia i’_v

ASSINATURA E CARIMBO DO MEDICO

p. 19
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B
=

GOVERNO DE SERGPE
SECRETAMIA DT FSTADD DA SALDE

== o s
ospitalar

& Pedro Garcia & File de Saude

HOSPITAL DR PEDRO GARCIA MORENO FILHO

ftabaiana, 23 de Agosto de ZU19.

CARTA DE CORRECAO

Vimos pelo presente, comunicar-lhes que na ficha de atendimento da Sr*. Michele I.ima
Santos. a qual deu entrada no setor de Urgéncia/Emergéncia desta Unidade Hospitalar no dia
19/07/2019 as 13h58min segundo informacdic da mesma. o acidentc motociclistico acormeu na
mesma data do atendimento. Porém os registros na ficha de atendimento pelos profissionais
desta unidade relatam que o ocorrida foi hi 09 das.

Av. 13 de Junho, 776 — Centro — Fone: 79 3432-9200 - Itabaiana — Sergipe
CNPI.: 10.436.979/0009-56




Paciente:

Br. Adeaasi Pinheiro Barredo

MICHELE LIMA SANTOS
Priopedia ¢ Tranmaiologia

Cirnrgin de Ombro ¢ Cotovelo
@ncologia Oriopédica RELATORIO MEDICO

CRM 3434
TEOT 12597

Coordenador da Residéncia Médica de

Ortopedia ¢ Traumitoioga A PACIENTE ACIMA APRESENTOU QUADRO DE
EEF—a——-— LUXACAO TRAUMATICA DA PATELA E LESAO
| CONDRAL EM ARTICULAGAO FEMORO-PATELAR.

Mennbr_tﬂymlar_‘ d.a m;:;d.me ) i
B oioga (BOT DIREITA APOS ACIDENTE MOTOCICLISTICO. SENDO
Blaojkics S sepciorel SUBMETIDA A TRATAMENTO CONSERVADOR DA

Chefe da Unidade Neuromuscular
Hospital Universitirio Univ. Federal de Sergipe

Cirurgdes Ortopédicos (AAOS) - .
LESAO.NO MOMENTO EM FASE DE R FABILITACAO.
adonaibarreto@icloud.com P ]
APRESENTANDO LIMITACAO FUNCIONAL EM
JOELHO DIREITO.
CID:S83.6
Aracaju, 15 de AGOSTO de 2019.
Dr. Adonai Barreto Dr. Carlos de Carvalhio Dr. Constancio Tavares Dr. Diego Protasio 4
Cirungs 80 Umineg 2 Cotawels Ciriurgia do Joelho Cirures o RS . o WL i
Oncologia Ortopéddxa Traumatologa do Esparte Micragiru
Onoged:a e Traumatologia Ortogedia & Troumaraiogia Ortopedia ¢ Traumatologa
Or. Gpsta\:a Queiroz Dr. Marcos Masayuk' Ishi Dr. Pablo Prata Or. Thiago Laa
C;;mr:a;::::mM !:::.:g..a da Coluns Cryrp 32 Jogihg Srlopad R € Toursiol

SnBIcgs JnsotR ¢ R aogs

Un!dade ltabaiana- Av. Dr. Luiz Magalh3es, 09- Bairre Serrano- Telefones: 79 3431-3620 / 99665-2600
Unidades Aracaju - Centro Médico jardins- 32 Andar- 5ala 314- Telefones: 79 3362 3800 / 55655-380J
Hospital Primavera- 32 Andar- Telefones: 79 2105-2618 / 99965-2600
DeCds Day Hospital- 1° Andar- Telefone: 3218 2300
p. 21 redeartro.com. by




02/07/2020

A

Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

COLIiDER

Adminlstradora do Sequra DPVAT

Buscar no site

. SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

oo

Todos os documentos apresentados, ndao importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhsa
parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

p. 22

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

SINISTRO 3190605317 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA MICHELE LIMA SANTOS
COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO MICHELE LIMA SANTOS

CPF/CNPJ: 05368637500

Posi¢cdo em 02-07-2020 08:59:09

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Correc¢do: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indeniza¢do Juros e Corre¢do Valor Total

14/11/2019 R$ 843,75 R$ 0,00 R$ 843,75

Histérico das correspondéncias enviadas
Data da Referéncia Ver Carta
Carta
23/11/2019 E’:GAMENTO <. (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/vnODU09CIiiFN5KSADmM
~ i_key=DQWgChBgHi HPs7fu7D ZW9CP2DmzVjAc8pVv0=
INDENIZACAO api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7D0zoZW9C mzVjAc8pVv0=)
ABERTURADE |
PEDIDODE |° . . - ,
13/11/2019 SEGURO (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/RZN4cvze30W71t___OTj6ly
DPVAT api_key=DQWgChBgHimdOGHPs7fu7D0zoZW9CP2DmzVjAc8pVv0=)

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 1/3


https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/vnODUo9CIiiFN5KsADmnwQ==/eWTY46iec4kd___CsRuh8a8Ahh6GbYCwnorzPfX7t3dGsT4AdH9___ECIvS8M9CyswYk/GyqconQTwypsRR6DqK___EFQ==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF___J9OmuCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7DOzoZW9CP2DmzVjAc8pVv0=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/RZN4cvze3OW71t___OTj6Igg==/yJuXjyxBEOPV+7nnzUg7Xu02U7cTNa7VyUQEnkh___Gmhx6GlFb1FdVV0lYb+___EllV/SaN6cjWtT9RcHwhO+vg3AQ==/79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLu50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY___QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQM4w==?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7DOzoZW9CP2DmzVjAc8pVv0=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

02/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

INTERRUPCAO | &
01/11/2019 | DO PRAZO DE | (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/msOvBZKRQRUwHutyYnrc
ANALISE api_key=DQWgChBgHimd0OGHPs7fu7D0z0ZW9CP2DmzVjAc8pVv0=)

DOCUMENTOS “

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

# Disponivel na . . DISPONIVEL NO
. App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

ACESSIBILIDADE oo

‘ @(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.aspx) A A A |

A g -
COMO PEDIR INDENIZACAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO %‘&(‘a

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO p
S

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizac¢do. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

p. 23

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 2/3


https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/msOvBZKRQRUwHutyYnrcvg==/pDX1oPJ17ZOL2+9UR5UQuAascnq6r81oiuK___dqOtDnZhm2L___dhJeU3VogCup5oYa/E07Px5t2TxkieC7zRFh7Sg==/IhUjn0lkmBM9dS7FYMnIvkjYK0JTrUxZhsM___6xKknzVclE9P4n6ZGxbXHQoeASnJX___UQKfq8DjX9rZobvaVDSw==?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7DOzoZW9CP2DmzVjAc8pVv0=
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/

02/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(https:(ndtdintosttw fassiacmipey@ayiRedbaiTolidpvat_oficial/)
1%C3%ADder-
dpvat)
> (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)
> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somos.aspx)
> (/Pages/Sobre-o0-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Participo do . ; e
m (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)
(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
p. 24
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https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Quem-Somos.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA

Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
19/10/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Diante da distribuicdo </br>{Via Movimentacdo em Lote n° 202000061}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 25
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
29/10/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Dessa forma, intime-se a requerente para emendar a peti¢do inicial, a fim de recolher as custas processuais -
podendo efetuar 0 pagamento, inclusive, através de cartdo de crédito ou requerer o parcelamento nos limites da
INSTRUCAO NORMATIVA 10/2016 DO TJ/SE - ou comprovar, documentalmente, a impossibilidade de fazé-lo, sob
pena de cancelamento da distribuicdo, nos termos do art. 290 do CPC e do art. 4° do Provimento n® 10/2004 da
Corregedoria-Geral da Justica, uma vez que os documentos juntados aos autos, o patriménio descrito e a propria
relacdo controvertida nao permitem concluir pela hipossuficiéncia.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 26
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Assinado eletronicamente por ANDREA CALDAS DE SOUZA LISA, Juiz(a) de Nossa Senhora Aparecida,
em 29/10/2020 as 01:38:06, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020002068373-38. fl: 1/3

Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Nossa Senhora Aparecida

N° Processo 202082200320 - Nimer o Unico: 0000297-23.2020.8.25.0070
Autor: MICHELE LIMA SANTOS
Réu: SEGURADORA LiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

A requerente formulou pleito de concesséo dos beneplacitos da Justica Gratuita.

Reza o art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal que “o Estado prestara assisténcia juridica
integral e gratuita aos que comprovarem insuficiéncia de recursos”.

Conforme se vé do referido dispositivo constitucional, para usufruir do beneficio da gratuidade
judiciaria, ndo é suficiente que apenas o interessado declare a impossibilidade de arcar com as
custas processuais sem comprometer o sustento proprio ou de sua familia, nos moldes do art.
98 do CPC, e, sim, que comprove a insuficiéncia de recursos. Neste sentido:

AGRAVO INTERNO - AGRAVO DE INSTRUMENTO - INVENTARIO -
JUSTICA GRATUITA - NECESSIDADE DE COMPROVACAO DA
HIPOSSUFICIENCIA FINANCEIRA. - O Estado prestara assisténcia judiciaria
integralmente gratuita aos que comprovarem insuficiéncia de recursos (art. 5°,
LXXIV, da Constituicdo da Republica de 1988) - O entendimento de que é
O6nus da parte comprovar a alegada hipossuficiéncia possui respaldo em
jurisprudéncia patria sedimentada desde o ano de 1988, quando da
promulgacdo da Constituicio da Republica. (TJ-MG - AGT:
10024121804306003 MG, Relator: Alexandre Santiago, Data de Julgamento:
24/09/0019, Data de Publicag&o: 02/10/2019).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. NEGOCIOS JURIDIOS BANCARIOS.
GRATUIDADE JUDICIARIA. NECESSIDADE DE COMPROVACAO DA
HIPOSSUFICIENCIA. INDEFERIMENTO DO BENEFICIO. E possivel a
concessdo do beneficio da gratuidade desde que comprovada a insuficiéncia
de recursos financeiros para arcar com as custas e honorarios do processo.
Auséncia da comprovacdo da necessidade alegada, impondo-se a
manutencdo do indeferimento do beneficio. AGRAVO DE INSTRUMENTO
DESPROVIDO. UNANIME. (Agravo de Instrumento N° 70075735035, Décima
Segunda Camara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Pedro Luiz Pozza,
Julgado em 12/12/2017). (TJ-RS - Al: 70075735035 RS, Relator: Pedro Luiz
Pozza, Data de Julgamento: 12/12/2017, Décima Segunda Camara Civel,
Data de Publicacdo: Diario da Justica do dia 14/12/2017).
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AGRAVO DE INSTRUMENTO — ACAO DE INDENIZACAO POR DANOS
MORAIS E ESTETICOS - ENTIDADE FILANTROPICA — JUSTICA GRATUITA
— NECESSIDADE DE COMPROVAQAO DA HIPOSSUFICIENCIA -
INEXISTENCIA DE PROVAS — INDEFERIMENTO DA BENESSE - RECURSO
DESPROVIDO. Apéds oportunizado ao agravante a comprovacado da alegada
hipossuficiéncia financeira, resta inexistente nos autos elementos capazes de
evidenciar caréncia de recursos financeiro. Assim, impde-se a manutencao do
indeferimento da benesses da assisténcia judiciaria gratuita. Recurso
Desprovido. (TI-MS - Al: 14079198420198120000 MS
1407919-84.2019.8.12.0000, Relator: Des. Fernando Mauro Moreira Marinho,
Data de Julgamento: 04/09/2019, 22 Camara Civel, Data de Publicacao:
06/09/2019).

CONSTITUCIONAL E PROCESSO CIVIL. JUIZ QUE, DE OFICIO, INDEFERE
PEDIDO DE GRATUIDADE DE JUSTICA. NECESSIDADE DE COMPROVAR
A HIPOSSUFICIENCIA ECONOMICA. | — A Constituicdo Federal (art. 5°,
LXXIV) exige do interessado em obter o beneficio da gratuidade de justica que
comprove a insuficiéncia de recursos, restando n&o recepcionado, neste ponto
especifico, o dispositivo do art. 4° da Lei n°® 1.060/50 que exigia apenas a mera
declaracdo de hipossuficiéncia econémica. Il — A iniciativa do magistrado em
verificar a comprovacao da situacdo econémica do pretendente a gratuidade
de justica também esta justificada pelo fato de que as custas judiciais tém
natureza juridica de tributo, conforme ja decidiu o Supremo Tribunal Federal
(20050020054976ADI, Relator NATANAEL CAETANO, 12 Turma Civel,
julgado em 10/01/2005, DJ 10/11/2005, p. 97).

De outra parte, dispde o art. 4° do Provimento n°® 10/2001 da Corregedoria Geral de Justica
deste estado que, para “fins de enquadramento do beneficiario a assisténcia judiciaria, deve o
Magistrado orientar-se pelo disposto na Lei estadual n° 2.529/85, com a redacéo dada pela Lei
Estadual n°® 2.545/85. Por seus termos, faz jus ao beneficio pessoa cuja situagao financeira nao
permita pagar as despesas processuais e honorarios advocaticios, sem prejuizo de seu
sustento e da familia, esclarecendo que tal situacéo financeira se configura com a percepcao
de rendimento até trés vezes o salario minimo, ressalvando caso excepcional, na apreciacao
do magistrado”.

Dessa forma, intime-se a requerente para emendar a peticdo inicial, a fim de recolher as custas
processuais -podendo efetuar o pagamento, inclusive, através de cartdo de crédito ou requerer
o parcelamento nos limites da INSTRUCAO NORMATIVA 10/2016 DO TJ/SE - ou comprovar,
documentalmente, a impossibilidade de fazé-lo, sob pena de cancelamento da distribuicdo, nos
termos do art. 290 do CPC e do art. 4° do Provimento n® 10/2004 da Corregedoria-Geral da
Justica, uma vez que os documentos juntados aos autos, o patrimoénio descrito e a prépria
relacdo controvertida ndo permitem concluir pela hipossuficiéncia.

Com o fim do prazo acima delineado, havendo ou ndo manifestacédo, certifique-se e volvam-me
conclusos.

Assinado eletronicamente por ANDREA CALDAS DE SOUZA LISA, Juiz(a) de Nossa Senhora Aparecida,
em 29/10/2020 as 01:38:06, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020002068373-38. fl: 2/3



Documento assinado eletronicamente por ANDREA CALDAS DE SOUZA LISA,
enama| JUIZ(Q) de Nossa Senhora Aparecida, em 29/10/2020, as 01:38:06, conforme art. 1°, 111,
TJSE | eienionica | ", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
" www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
E% preenchimento do nimero de consulta ptiblica 2020002068373-38.
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Assinado eletronicamente por ANDREA CALDAS DE SOUZA LISA, Juiz(a) de Nossa Senhora Aparecida,
em 29/10/2020 as 01:38:06, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020002068373-38. fl: 3/3
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
16/11/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 30
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE RIBEIROPOLIS DISTRITO JUDICIARIO DE NOSSA
SENHORA APARECIDA - SERGIPE

Processo n. 202082200320

MICHELE LIMA SANTOS, j& devidamente qualificada nos autos em
epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente manifestar-se,
em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar ser

merecedora da concessdao dos benéficos da gratuidade da justica:

A Requerente faz jus a concessdo da gratuidade da justica, haja vista que a
mesma ndo possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais e

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento e de sua familia.

Porquanto, a Requerente ¢ pessoa humilde, trabalhadora rural, vivendo no
momento de recursos do Auxilio Emergencial do Governo Federal, conforme

documento anexo.

Além disso, como ja& narrado na exordial a Requerente foi vitima de um acidente
no qual sofreu fratura na patela do joelho direito em virtude deste acidente, donde
necessitou e foi submetida a tratamento médico e ambulatorial, conforme relatorios

médicos anexados a inicial.

Assim, a Requerente juntou com a presente inicial a declaragdo de
hipossuficiéncia, informando que ndo possui condigdes para arcar com as despesas
processuais e honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas

processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n° 1060/50 e consoante o art. 98, caput,
do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Codigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a produgdo de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaracdo de pobreza, ha
presungdo legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justica, garantia maior dos cidaddos no Estado de Direito, corolario do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdi¢do, artigo 5°, inciso XXXV da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judicidria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isen¢do de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear o processo, ou, COmo
reza a norma constitucional, que ndo estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio ndo vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nio

impede a concessao de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Exceléncia, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3° do
CPC/2015, que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa

condicao nos termos desta lei.

Por fim, requer a Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justi¢a, com amparo nos argumentos de direito colacionados e documento

ancxo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloéria/SE, 16 de Novembro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



04/11/2020 Consulta ao Auxilio Emergencial

Versdo: 2.1.4

Ol3a, Michele.
CPF: 053.686.375-00

Familia inscrita no Bolsa Familia

Seu pedido de auxilio vai seguir estas etapas:
Competéncia do Auxilio - Extensao: 10/2020
Processamento
Resultado do Processamento

Enviado para pagamento na proxima folha do Bolsa Familia

e Pagamentos

Existe beneficio aprovado para membro(s) de sua familia. O

pagamento ocorrera para o Responsavel Familiar, na mesma data
v prevista do beneficio do Bolsa Familia.

Consulte a data no calendario de pagamentos

Veja abaixo o resultado da sua analise individual.

Valor do Auxilio para sua familia:

R$ 332,00
Parcelas de Crédito
Referéncia Valor Situacao Data programada
202004 R$ 1.200,00 Disponivel 23/04/2020
202005 R$ 1.200,00 Disponivel 22/05/2020
202006 R$ 1.200,00 Disponivel 23/06/2020
202007 R$ 1.200,00 Disponivel 24/07/2020
p. 34 202008 R$ 1.200,00 Paga 24/08/2020

https://consultaauxilio.dataprev.gov.br/consulta/#/resultado 1/2


https://www.gov.br/pt-br/noticias/assistencia-social/2020/01/governo-divulga-calendario-de-pagamento-do-bolsa-familia-para-2020

04/11/2020 Consulta ao Auxilio Emergencial

202009 - Disponivel 23/09/2020

202010 - Disponivel 23/10/2020

Grupo Familiar
Laco/CPF Status Nome

Pessoa Responsavel pela Unidade Familiar - RF

Elegivel via Bolsa Familia MICHELE LIMA SANTOS
XxX.686.375-xx
Conj heiro(a)
crtge ot companhetroa Elegivel via Bolsa Familia ANDERLAN DIAS DOS SANTOS
XXX.279.705-XX
Filho(a) ~ .
N&o elegivel WYSLAN MICHELL EVANGELISTA DOS SANTOS
XXX.031.805-XX
Data da consulta: 04/11/2020 as 09:15
Saiba Mais

(o ]
= 10

Como as familias sao identificadas? Calendario de pagamento

Para mais informagdes acesse a pagina oficial do Auxilio Emergencial: https:/www.gov.br/cidadania/pt-
br/servicos/auxilio-emergencial

v

DATAPREY

r- PATRIA AMADA
mnsterona | 22 BRASIL

CIDADANIA N G iR NO FEDERAL

p. 35

https://consultaauxilio.dataprev.gov.br/consulta/#/resultado

2/2


https://www.youtube.com/watch?v=_55sgB80FeA
http://www.caixa.gov.br/auxilio/Paginas/default2.aspx
https://www.gov.br/cidadania/pt-br/servicos/auxilio-emergencial
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA

Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
17/11/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico a manifestagéo tempestiva da parte autora ao despacho retro.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 36
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA

Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
17/11/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 37
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
02/12/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

RH 1. Verificando que a peticao inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de hipotese de
improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor desinteresse na realizacédo de audiéncia de
conciliagcao, abstenho-me de proceder a designacao com fundamento no principio da voluntariedade que rege a
conciliacdo e mediacdo, comungando da opinido do ilustre processualista Alexandre Freitas Camara, in Novo
Processo Civil Brasileiro. Portanto, bastando, uma parte manifestar desinteresse falece eficacia a marcagéo do ato. 2.
Assim, cite-se o réu, para responder a acdo no prazo de 15 (quinze) dias, forte no art. 335, inciso 1l do CPC. 3. Se
com o oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo,
modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de
15 (quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a producéo de prova. 4. . Em obediéncia ao
principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino que a Secretaria ja
deixe agendada a prova pericial judicial a ser realizada por expert, no Sistema de Controle Processual, na forma do
art. 6° da Resolucéo n° 35/2006, do TJ/SE, para a elaboracéo de laudo pericial e verificacdo do quadro clinico em
gue se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem
CcOmo para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes
perguntas do Juizo: a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou
temporaria? c) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) é possivel precisar a data de inicio de tal
incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo autor?

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 38
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Nossa Senhora Aparecida

N° Processo 202082200320 - Nimer o Unico: 0000297-23.2020.8.25.0070
Autor: MICHELE LIMA SANTOS
Réu: SEGURADORA LiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

RH

1. Verificando que a peticdo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de hipotese de
improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor desinteresse na realizacdo de audiéncia de
conciliagdo, abstenho-me de proceder a designagdo com fundamento no principio da voluntariedade que
rege a conciliagdo e mediacdo, comungando da opinido do ilustre processualista Alexandre Freitas
Camara, in Novo Processo Civil Brasileiro. Portanto, bastando, uma parte manifestar desinteresse falece
eficacia a marcacéo do ato.

2. Assim, cite-se o réu, para responder a acdo no prazo de 15 (quinze) dias, forte no art. 335, inciso |11 do
CPC.

3. Se com o oferecimento da defesa houver arguicéo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro
fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado,
para manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a
producéo de prova.

4. . Em obediéncia ao principio da economia processua e no intuito de conferir maior celeridade ao feito,
determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicia a ser realizada por expert, no
Sistema de Controle Processual, na forma do art. 6° da Resolucdo n° 35/2006, do TJSE, para a
elaboracdo de laudo pericial e verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora,
intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem como para que possam
constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do
Juizo:

a) O autor possui alguma incapacidade?
b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria?
¢) Em caso positivo, tal incapacidade € total ou parcial?

d) é possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente
automobilistico relatado pelo autor?

| 2 | Documento assinado eletronicamente por ANDREA CALDAS DE SOUZA LISA,
8] Juiz(a) de Nossa Senhora Aparecida, em 02/12/2020, as 19:56: 36, conforme art. 1°, 111,
assimatura
TISE | Siinic "b", daLei 11.419/2006.

p. 39

~. | Assinado eletronicamente por ANDREA CALDAS DE SOUZA LISA, Juiz(a) de Nossa Senhora Aparecida,
em 02/12/2020 as 19:56:36, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020002344475-82. fl: 1/2
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r Assinado eletronicamente por ANDREA CALDAS DE SOUZA LISA, Juiz(a) de Nossa Senhora Aparecida,
= .lem 02/12/2020 as 19:56:36, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020002344475-82. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
15/12/2020

MOVIMENTO:
Intimacao Eletrénica

DESCRICAO:

Intimac&o Eletronica enviada & Empresa Privada - SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT
S.A.</br>Intimar do despacho retro-RH 1. Verificando que a peticdo inicial preenche os requisitos essenciais e nao se
trata de hipétese de improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor desinteresse na realizagao de
audiéncia de conciliacdo, abstenho-me de proceder a designacao com fundamento no principio da voluntariedade
gue rege a conciliacdo e mediacdo, comungando da opinido do ilustre processualista Alexandre Freitas Camara, in
Novo Processo Civil Brasileiro. Portanto, bastando, uma parte manifestar desinteresse falece eficacia a marcacao do
ato. 2. Assim, cite-se o réu, para responder a agdo no prazo de 15 (quinze) dias, forte no art. 335, inciso Il do CPC.
3. Se com o oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato
impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se
no prazo de 15 (quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a producdo de prova. 4. . Em
obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino que a
Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial a ser realizada por expert, no Sistema de Controle Processual,
na forma do art. 6° da Resolucdo n° 35/2006, do TJ/SE, para a elaboracdo de laudo pericial e verificacdo do quadro
clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisao, além da data da
pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas
as seguintes perguntas do Juizo: a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal incapacidade é
permanente ou temporaria? ¢) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) é possivel precisar a data de
inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo autor?</br>
Intimacéo enviada ao Empresa Privada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
15/12/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:

Certifico e dou fé que, citei o requerido e compulsando o sistema de agendamento de pericia, verifiquei ndo existir
data disponivel para agendamento nestes autos, impossibilitando a referida marcacéo. Assim, aguarde-se a abertura
de agenda para marcacao de pericia.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 42
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

NOSSA SENHORA APARECIDA DA COMARCA DE N. SRA.DE APARECIDA
Rua Presidente Medici, Bairro Centro, N. Sra.de Aparecida/SE, CEP 49540000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082200320

DATA:
23/12/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:

Intimac&o Eletronica do(a) Empresa Privada - SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
considerada em 21/01/2021, mediante consulta processual realizada por seu representante legal, referente ao
movimento de Intimacéo, do dia 15/12/2020, as 16:25:55.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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